
         R O M Â N I A 

        JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E  A    Nr. 140 

din 20 decembrie 2002 

 

privind repartizarea pe consilii locale a sumelor defalcate  

din unele venituri ale bugetului de stat şi transferuri de la bugetul  

de stat către bugetele locale pentru echilibrarea acestora  

şi aprobarea bugetului propriu pe anul 2003 

 

 

 

         Consiliul Judeţean Cluj, 

 Vazând referatul de aprobare privind repartizarea pe consilii locale a sumelor 

defalcate din unele venituri ale bugetului de stat şi transferuri de la bugetul de stat către 

bugetele locale, precum şi aprobarea  bugetului propriu pe anul 2003 înregistrat sub 

numărul 11460 din 12.12.2002. 

 Ţinând seama de prevederile Legii nr. 189/1998 privind finanţele publice, a 

Legii nr. 631/2002 privind bugetul de stat pe anul 2003, a Legii nr. 416/2001 privind 

venitul minim garantat, a Legii 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic 

al acesteia, a Legii nr. 36/2002 privind impozitele şi taxele locale; 

 Fiind îndeplinite prevederile art. 43, art.45 şi art. 46 alin. “3” şi “5” coroborate 

cu cele ale art. 110 şi respectiv ale art. 153 lit. “b” din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 109 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1. Se aprobă repartizarea sumei de 178.240.900 mii lei pentru asigurarea 

protecţiei sociale pe consilii locale conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se aprobă repartizarea sumei de 30.934.600 mii lei pe confesiuni 

religioase conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Se aprobă repartizarea sumei de 75.517.500 mii lei şi a sumei de 

115.000.000 mii lei din cota de 17% din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 4. Se aprobă repartizarea pe programe a cotei de 17 % din impozitul pe 

venit. Stabilirea programelor şi valorilor pe program se va face de Consiliul Judeţean. 



 Art. 5. Se aprobă repartizarea pe consilii locale a sumelor defalcate din impozitul 

pe venit de 59.823.000 mii lei pe consilii locale pentru subvenţionarea energiei termice 

conform anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 6. Se aprobă repartizarea numărului de posturi din învăţământul 

preuniversitar pentru anul şcolar 2002-2003, a cheltuielilor de personal, burselor şi 

obiectelor de inventar pe anul 2003 conform anexelor nr. 5 şi 6 care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art. 7. Se aprobă repartizarea sumelor defalcate din TVA de 9.798.000 mii lei pe 

consilii locale pentru finanţarea creşelor conform anexei nr. 7 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art. 8. Se aprobă utilizarea sumei de 65.000.000 mii lei din cota de 17% din 

impozitul pe venit şi a sumei de 18.000.000 mii lei din fondul de rulment pentru 

echilibrarea bugetului propriu. 

 Art. 9. Se aprobă bugetul propriu al Consiliului Judeţean atât la venituri cât şi la 

cheltuieli, în sumă de 615.757.200 mii lei repartizată pe surse de venituri şi capitole de 

cheltuială şi beneficiari conform anexei nr. 8 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art. 10. Se aprobă repartizarea transferurilor în sumă de 13.254.000 mii lei de la 

bugetul de stat către bugetele locale pentru dezvoltarea sistemului energetic pentru anul 

2003 conform anexei nr. 9 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 11. Sumele încasate din închirierea sau concesionarea bunurilor proprietate 

publică, în cazul când contractul se încheie de către titularul dreptului de administrare, 

în proporţie de 50% din sumele încasate se vor vira la bugetul propriu al Consiliului 

Judeţean. 

 Art. 12. Se împuterniceşte Delegaţia Permanentă a Consiliului Judeţean pentru 

aprobarea unor împrumuturi temporare din fondul de rulment pentru acoperirea unor 

goluri de casă acoperite pe parcursul execuţiei bugetare provenite din decalajele dintre 

veniturile şi cheltuielile bugetului propriu. 

 Art. 13. Lucrările de întreţinere, reparare şi execuţie drumuri şi poduri se vor 

executa pe bază de contract de către R.A.D.J. Cluj, regie sub autoritatea Consiliului 

Judeţean, până la transformarea acesteia în societate comercială. 

 Art. 14. Se aprobă suma de 3.500.000 mii lei ca aport de capital la S.c. 

“TETAROM” S.A. care se varsă lunar în baza unui grafic stabilit de comun acord. 

Art. 15. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează  Preşedintele Consiliului Judeţean, Direcţiile din aparatul propriu al 

Consiliului Judeţean în colaborare cu Direcţia Generală a Finanţelor Publice şi 

Consiliile locale.  

 

 

       Contrasemnează, 

  PREŞEDINTE,         Secretar General al Judeţului Cluj, 

 

 

 Graţian Şerban          Măriuca Pop 



R O M A N I A              ANEXA NR. 9  

JUDETUL CLUJ               la Hotărârea nr. 140/2002 

CONSILIUL JUDETEAN  

 

 

 

 

TRANSFERURI  
 

din bugetul de stat către bugetele locale pentru dezvoltarea sistemului energetic pe anul 2003  

 

 

                     - mii lei -  

Nr. 

crt.  

Judetul, unităţi administrativ-teritoriale, obiective  Suma  

1. Primăria municipiului Câmpia-Turzii  

- RAGL Câmpia Turzii; 

- Modernizare, contorizare şi echilibrare reţele termice CT2-CT6 Câmpia-Turzii. Acord MF 

2180/1998, HCL 61/1998; 

- Modernizare, contorizare şi echilibrare reţele termice CT9 Câmpia-Turzii; 

4.000.000 

4.000.000 

2.000.000 

 

2.000.000 

2. Primăria municipiului Gherla  

-     Transformare PT2 şi PT3 în centrale termice CT7 şi CT8 în municipiul Gherla; 
2.300.000 

2.300.000  

3. Primăria municipiului Huedin  

-     Utilizarea rumeguşului pentru producerea agentului termic în oraşul Huedin HCL 47/2000; 
6.954.000 

6.954.000 

 TOTAL:  13.254.000 

 
 


